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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
Современный человек живет в мире, который отличается усложнением

социального бытия, связанным с беспрецедентным увеличением
коммуникаций и коммуникативных ситуаций, в которые человек вовлекается
каждый день. Социальные отношения и роли, задававшие раньше жесткие
рамки для любой человеческой деятельности, теперь становятся размытыми,
социальные нормы становятся очень подвижными, постоянно
пересматриваясь и трансформируясь. Взаимопроникновение культур в
результате глобализационных процессов также привносит свой вклад,
приводя к размыванию культурных образцов, традиций и т.д. Аналогичным
образом размываются грани понятий социального класса, нации, культуры,
гендера и др. Подобные социокультурные трансформации приводят к утрате
человеком чувства реальности, множественные социальные конструкции
скрывают объективную реальность, создавая ощущение, что объективной
реальности либо нет вовсе, либо ее познание нам недоступно, и объектом
познания всегда будут оставаться только сами социальные конструкции,
диктуемые теми общественными отношениями, в которые включен человек.
Одновременно с этим сам субъект познания начинает представляться
размытым, неустойчивым, личностная идентичность человека оказывается
под постоянной угрозой кризиса. Подобные обстоятельства способствуют
распространению антиреалистских и релятивистских концепций в
эпистемологии, делающих акцент на примате социального, утверждающих,
что кроме знания социальных конструкций никакое иное знание нам
недоступно. Эту ситуацию иногда определяют как «социальный поворот» в
эпистемологии. Данные концепции получают широкое распространение – это
радикальные версии социальной эпистемологии, феминистская
эпистемология и феминистская философия науки, прочие так называемые
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«альтернативные» эпистемологии и ряд других концепций и подходов,
основная суть которых наиболее емко и радикально выражена в таком
направлении в современных социогуманитарных науках как социальный
конструкционизм. Это направление критикует либо пересматривает
ключевые понятия, разработанные в классической эпистемологии – субъект,
знание, истина, реальность, объективность и т.д., иногда предлагая вовсе
отказаться от них как от утративших свою полезность социальных
конструкций. Проведение анализа подобных критических представлений
становится актуальной задачей, поскольку от этого зависят как дальнейшие
перспективы развития современной теории познания и философии науки, так
и судьба множества фундаментальных понятий европейской культуры.
Одновременно с этим необходимо понять, какие социокультурные
трансформации вызывают к жизни подобные подходы и как распространение
последних, в свою очередь, влияет на изменения социокультурной ситуации,
поскольку исследуемые вопросы имеют не только научно-теоретические, но
и практические последствия, которые могут получить свое развитие в
различных социальных, политических и культурных процессах.
Обсуждаемые в данном исследовании проблемы – это центральные
проблемы современных эпистемологических дискуссий, которые, тем не
менее, не являются чисто академическими, но напрямую связаны с
вопросами человеческого существования. В условиях возрастающего числа
межнациональных и межкультурных конфликтов, поиски возможностей
диалога между различными социальными группами, народами,
цивилизациями являются первостепенной задачей, и основанием для
подобного диалога может быть признание единой реальности, которая
объединяет всех людей, несмотря на многообразие создаваемых ими
социальных конструкций.
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Степень разработанности проблемы
В фокусе данного исследования находятся центральные

эпистемологические проблемы – субъекта и познания в целом –
рассматриваемые в ракурсе их соотношения с социальными конструкциями.
Новой в данном случае является именно сама постановка проблемы в таком
виде, но в то же время исследование опирается на обширную литературу,
связанную в первую очередь с таким подходом в теории познания как
эпистемологический конструктивизм, в частности – с одной из его
специфических разновидностей – социальным конструкционизмом. Так,
исследуемая проблематика прежде всего разрабатывалась в рамках
дискуссий представителей социально-конструкционистского подхода и их
оппонентов. Наиболее подробно принципы социального конструкционизма
излагаются во множестве работ Кеннета Гергена и Мэри Герген,
разъясняющих основы социального конструкционизма, в том числе
затрагивающие эпистемологическую проблематику1. Существует также ряд
обзорных работ – прежде всего – учебные пособия В. Берр2, работы Ф.
Хибберт3, Д. Вайнберга4, Т. Хьельма5, Д. Эльдер-Васса6, Э. Локка и Т.
Стронга7, ряд работ Я. Хакинга, в которых он предлагает критический анализ
самой идеи социальной конструкции и социального конструирования8,
различные коллективные труды, как правило, также написанные

1 Gergen K. Social Construction in Context. London, 2001; Gergen K. An Invitation to Social Construction. 2nd Ed.

London, 2009; Gergen K.J., Gergen M. Social Construction: A Reader. London, 2003; и др.
2 Burr V. An Introduction to Social Constructionism. London, N.Y., 1995; Burr V. Social Constructionism. 2nd Ed.
London, 2003.
3 Hibberd F.G. Unfolding Social Constructionism. N.Y., 2005.
4 Weinberg D. Contemporary Social Constructionism: Key Themes. Philadelphia, 2014.
5 Hjelm T. Social Constructionisms: Approaches to the study of the Human World. Basingstoke, 2014.
6 Elder-Vass D. The Reality of Social Construction. Cambridge, 2012.
7 Lock A., Strong T. Social Constructionism: Sources and Stirrings in Theory and Practice. Cambridge, 2010.
8 Hacking I. The Social Construction of What? Cambridge, MA, London, 1999.
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представителями самого направления социального конструкционизма9.
Некоторые ключевые работы – как коллективные, так и индивидуальные,
включены в специальную посвященную конструкционистским
исследованиям серию «Исследования в области социального
конструирования» (“Inquires in Social Construction”), выходившую в
издательстве SAGE Publications в основном в 1990-2000-е гг.,
ответственными редакторами данной книжной серии выступали К. Герген и
Дж. Шоттер. Следует также отметить, что интерес к социальному
конструкционизму достиг и Китая, где была опубликована работа Лиу Бао
под названием «Социальный конструкционизм: новая философская
парадигма»10.

Нужно подчеркнуть, что большинство из тех авторов, которых
принято относить к социальным конструкционистам не являются
представителями философии – это, прежде всего, специалисты в области
социальной и клинической психологии и психиатрии (К. Герген11, М.
Герген12, Й. Паркер13, М. Биллиг14, Дж. Шоттер, С. Китцингер15, В.

9 Deconstructing Social Psychology / ed. by I. Parker, J. Shotter. London, 1990; Meaning in Action. Constructions,
Narratives, and Representations / ed. by Toshio Sugiman, Kenneth J. Gergen, Wolfgang Wagner, Yoko Yamada.
Tokyo, 2008; и др.
10 Liu Bao. Social Constructionism: A New Philosophical Paradigm (Chinese Edition). China Social Sciences Press,
2012. (К сожалению, кроме названия и выходных данных в описаниях книги в ряде онлайн-магазинов,
другой информации о данной работе найти не удалось: работа вышла на китайском языке. Тем не менее, сам
интерес к этой теме в Китае показателен).
11 Gergen K.J. The Saturated Self: Dilemmas of Identity in Contemporary Life. N.Y., 2002; Gergen K. Relational
Being. Beyond Self and Community. N.Y., 2009; Gergen K.J. Realities and Relationships: Soundings in Social
Constructionism. Cambridge, 1994; Gergen K. Toward transformation in social knowledge. N.Y., 1982; и др.
12 Gergen М. Feminist Reconstructions in Psychology. Narrative, Gender & Performance. Thousand Oaks, CA,
2001; Feminist Thought and the Structure of Knowledge / ed. by M.Gergen. N.Y., 1988; и др.
13 Parker I. The Crisis in Modern Social Psychology, and how to end it. London, N.Y., 1989; Parker I. Discourse
Dynamics: Critical Analysis for Social and Individual Psychology. London, N.Y., 1992.
14 Billig M. Arguing and Thinking: a Rhetorical Approach to Social Psychology. 2nd Edition. Cambridge, 1996;
Billig M. Ideology and Social Psychology. Oxford, 1982; Billig M. Social Psychology and Intergroup Relations.
London, N.Y., 1976.
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Уолкердин16, Г. Херманса17 и др.), дискурсивной психологии и дискурс-
анализа (Дж. Поттер18, М. Уэзерелл19, Д. Эдвардс20), социологии (Н. Роуз21).

Особняком стоят работы британского философа и психолога Рома
Харре, придерживающегося реалистских позиций в философии науки,
однако разделяющего социально-конструкционистский подход в отношении
индивидуального субъекта и Я22.

Данный список авторов и их работ не является исчерпывающим,
подчеркнем, что акцент был сделан прежде всего на тех авторах и тех
работах, которые представляют интерес именно для эпистемологического
исследования.

Так, ключевые проблемы, которые интересуют нас в данном
исследовании – проблема субъекта и проблема познания в соотношении с
социальными конструкциями – рассматриваются в том или ином виде во всех
упомянутых выше работах, можно отметить, однако, ряд текстов,

15 Kitzinger С. The Social Construction of Lesbianism. London, 1987.
16 Walkerdine V. Challenging subjects: critical psychology for a new millennium. N.Y., 2002.
17 Hermans H.J.M., Kempen, H.J.G. The dialogical self: Meaning as movement. San Diego, 1993; Hermans H.J.M.,
Hermans-Jansen E. Self-narratives: The construction of meaning in psychotherapy. N.Y., 1995; и др.
18 Potter J. Representing Reality: Discourse, Rhetoric and Social Construction. London, 1996; Potter J., Wetherell
M., Stringer P. Social texts and context: literature and social psychology. London, Boston, 1984; Potter J.,
Wetherell M. Discourse and social psychology: beyond attitudes and behaviour. London, Newbury Park, 1987;
Potter J., te Molder H. Conversation and cognition. Cambridge, N.Y., 2005.
19 См. в предыдущей сноске совместные работы с Дж. Поттером.
20 Edwards D. Discourse and cognition. London, 1997; Edwards, D., Ashmore M., Potter J. Death and furniture:
The rhetoric, politics and theology of bottom line arguments against relativism // History of the Human Sciences.
1995. № 8. P. 25-49; Edwards D., Potter J. Discursive psychology. London, 1992.
21 Rose N. Inventing Our Selves: Psychology, Power and Personhood. Cambridge, 1996; Rose N. Governing the
Soul: The Shaping of the Private Self. London, 1990.
22Harré H.R. Social being: a theory for social psychology. Oxford: Blackwell, 1979; Harré R. Personal Being: A
Theory for Individual Psychology. Cambridge, МА, 1984; Harré H.R. Varieties of realism. Oxford, 1986; Harré
H.R. Physical being: a theory for corporeal psychology. Oxford, 1991; Harré H.R., Gillet G. The discursive mind.
London, 1994; Aronson J., Harré R., Way E.C. Realism rescued: how scientific progress is possible. Chicago, 1994;
Harré R. The Singular Self. An Introduction to the Psychology of Personhood. London, Thousand Oaks, New Dehli,
1998; и др.
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специфически касающихся проблемы субъекта, предполагающих
рассмотрение социального конструирования сознания и Я. Это работы К.
Гергена, касающиеся переосмысления понятия Я в психологии23, Дж.
Шоттера24 и Г. Херманса25, развивающих диалогические представления о Я,
Т.Р. Сарбина26, разрабатывающего нарративный подход, а также работы Р.
Харре27, разделяющего ряд положений социально-конструкционистского
подхода к Я и развивающего концепцию дискурсивного и лингвистического
конструирования Я.

Среди исследований, рассматривающих проблемы, связанные с
познанием в целом и, в первую очередь, с научным познанием, в рамках
интересующей нас проблематики, следует в первую очередь упомянуть
труды представителей феминисткой философии науки и феминистской

23 Gergen K.J. The Saturated Self: Dilemmas of Identity in Contemporary Life. N.Y., 2002; Gergen K. The Place of
the Psyche in a Constructed World // Theory & Psychology. 1997. № 11. P. 723–746; Gergen K. Relational Being.
Beyond Self and Community. N.Y., 2009; и др.
24Shotter J. Conversational Realities. Constructing Life through Language. London, Thousand Oakes, New Dehli,
1993; Shotter J. Life inside dialogically structured mentalities: Bakhtin's and Voloshinov's account of our mental
activities as out in the world between us // The Plural Self: Polypsychic Perspectives. London, 1999. P. 71–92;
Shotter J. The social construction of our “inner” lives // Journal of Constructivist Psychology. 1997. Vol.10. №
1. January. P.7-24; Shotter J. Social accountability and the social construction of you // Texts of Identity. London,
1989. P.140–141; и др.
25 Hermans H. J. M., Kempen H. J. G., van Loon R. J. P. The dialogical self: Beyond individualism and rationalism.
American Psychologist. 1992. № 47. P. 23–33; Hermans H.J.M., Kempen, H.J.G. The dialogical self: Meaning as
movement. San Diego, 1993; Hermans H.J.M., Hermans-Jansen E. Self-narratives: The construction of meaning in
psychotherapy. N.Y., 1995; и др.
26 Sarbin T.R. The narrative as root metaphor for psychology //Narrative Psychology: The Storied Nature of Human
Conduct. N.Y., 1986. P. 3–21.
27 Harré H.R. Social being: a theory for social psychology. Oxford: Blackwell, 1979; Harré R. Personal Being: A
Theory for Individual Psychology. Cambridge, МА, 1984; Harré H.R. Varieties of realism. Oxford, 1986; Harré
H.R. Physical being: a theory for corporeal psychology. Oxford, 1991; Harré H.R., Gillet G. The discursive mind.
London, 1994; Harré R. The Singular Self. An Introduction to the Psychology of Personhood. London, Thousand
Oaks, New Dehli, 1998; Harré R., Langenhove Van L. Positioning and autobiography: telling your life // Discourse
and lifespan identity. Newbury Park, CA, 1993. P. 81–99; Harré R., Mühlhäusler P. Pronouns and People: The
Linguistic Construction of Social and Personal Identity. Oxford, 1990; и др.
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эпистемологии – Д. Харауэй28, С. Хаслангер29, C. Хардинг30, К. Гиллеган31, Э.
Келлер32 и др. В этих работах рассматривается неполнота, ошибочность и
ангажированность существующей эпистемологии и философии науки,
критикуются такие понятия как истина и объективность, как присущие
европейской маскулинно-ориентированной науке, и взамен им предлагается
концепция «ситуационного знания».

Также к исследуемой теме относятся дискуссии между реалистами и
социальными конструкционистами, зачастую выступающими как
антиреалисты. Литература, касающаяся реалистских-антиреалистских
дебатов достаточно обширна, поэтому стоит остановиться лишь на ряде
имен, наиболее тесно связанных с идеей социального конструирования, в
частности, к ним относится ряд представителей социологии научного знания
и STS (Science and technology studies). Среди сторонников реализма прежде
всего можно упомянуть работы Я. Хакинга (автора концепции
референциального реализма (entity realism))33, С. Брока и Э. Мэйрса34, А.

28 Haraway D. Situated Knowledges: The Science Question in Feminism and the Privilege of Partial Perspective //
Feminist Studies. 1988. Vol. 14. No. 3. P. 575–599; Haraway D. Simians, Cyborgs, and Women. N.Y., 1991;
Haraway D. A Cyborg Manifesto: Science, Technology, and Socialist-Feminism in the Late Twentieth Century //
Socialist Review. 1985. № 80. P. 65–107; и др.
29 Haslanger S. Resisting Reality. Social Construction and Social Critique. Oxford, 2012.
30 Harding S. Rethinking Standpoint Epistemology: What is "Strong Objectivity? // Feminist Theory: A
Philosophical Anthology. Oxford, 2005. P. 218–236; Harding S. Whose Science? Whose Knowledge? Thinking
From Women’s Lives. Ithaca, N.Y., 1991; Harding S. Feminism, Science, and the Anti-Enlightenment Critiques //
Feminism/Postmodernism. N.Y., 1988. P. 83–106; и др.
31 Gilligan C. In a Different Voice: Psychological Theory and Women's Development. Cambridge, MA, 1982.
32 Keller E.F. Reflections on Gender and Science. New Haven, 1985.
33Hacking I. The Social Construction of What? Cambridge, MA, 1999; Hacking I. The looping effects of human
kinds // Causal Cognition: A Multidisciplinary Approach. Oxford, 1995. P. 351–393; Hacking I. Representing and
Intervening: Introductory Topics in the Philosophy of Natural Science. Cambridge: Cambridge University Press,
1983; Hacking I. Experimentation and Scientific Realism // Philosophical Topics. 1982. Vol. 13. № 11. P. 71–87.
doi:10.5840/philtopics19821314; и др.
34 Brock S., Mares E. Realism and Anti-Realism. Durham, 2007.
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Кукла35, П. Богоссяна36. Стоит также упомянуть скандальную публикацию А.
Сокала37 и его собственное ее разоблачение38, а также последовавшую книгу
Ж. Брикмона и А. Сокала с критикой «когнитивного релятивизма»
постмодернистов39. Среди критиков научного реализма, помимо упомянутых
выше феминистских авторов можно назвать Э. Пикеринга – автора идеи
социального конструирования кварков40, К. Кнорр-Цетину41, авторов
«сильной программы» в социологии научного знания Б. Барнса42 и Д.
Блура43. Отдельно следует отметить работы Б. Латура и С. Вулгара44 (Латур в
ходе эволюции его философских взглядов предлагал аргументы, которые
можно использовать то в защиту одной, то в защиту другой позиции в рамках
данных дебатов). Социальные конструкционисты сами делали попытки
проанализировать свое место в дискуссиях о реализме, антиреализме и
релятивизме, в частности, можно отметить коллективный труд под редакцией

35 Kukla A. Studies in Scientific Realism. Oxford, 1998.
36 Boghossian P. Fear of Knowledge: Against Relativism and Constructivism. Oxford, 2006.
37 Sokal A.D. Transgressing the Boundaries: Towards a Transformative Hermeneutics of Quantum Gravity // Social
Text. 1996. #46/47 (spring/summer). P. 217–252.
38 Sokal A. A Physicist Experiments with Cultural Studies // Lingua Franca. 1996. May/June. P. 62–64.
39 Bricmont J., Sokal A. Intellectual impostures. London: Profile Books, 1998.
40 Pickering A. Constructing quarks: a sociological history of particle physics. Chicago, 1999.
41 Knorr-Cetina K. The manufacture of knowledge: an essay on the constructivist and contextual nature of science.
Oxford, N.Y., 1981; Knorr-Cetina K. Epistemic cultures: how the sciences make knowledge. Cambridge, MA,
1999; Science observed: perspectives on the social study of science / ed. by Knorr-Cetina K., Mulkay M. London,
Beverly Hills, 1983.
42 Barnes B. Scientific Knowledge and Sociological Theory. London, Boston, 1974; Barnes B. Interests and the
Growth of Knowledge. London, 1977.
43 Bloor D. Knowledge and social imagery. London, 1976; Bloor D. Anti-Latour // Studies in the History and
Philosophy of Science. 1999. Vol.30. № 1. P. 81–112; и др.
44 Latour B., Woolgar S. Laboratory life: the construction of scientific facts. Princeton, 1979; Latour B. When things
strike back: a possible contribution of ‘science studies’ to the social sciences // British Journal of Sociology. 2000.
Vol. No. 51 Issue No. 1 (Januar y/March). P. 107–123; Latour B. The promises of constructivism // Chasing
Technology: Matrix of Materiality. Indiana Series for the Philosophy of Science. Bloomington/Indianapolis, 2003.
P. 27–46.
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Й. Паркера c предисловием Р. Харре45. Дискуссии по проблеме реализма, и, в
частности, критику понятий истины и объективности подробно
рассматривает и анализирует Э. Агацци46.

В целом, несмотря на то, что работы социальных конструкционистов
достаточно многочисленны, они практически отсутствуют в переводах на
русский язык, что приводит к трудностям в вычленении направления
социального конструкционизма из конструктивистского направления в целом
в отечественной научной литературе. Можно отметить единственный
русскоязычный сборник, посвященный исключительно социальному
конструкционизму – «Социальный конструкционизм: знание и практика»47,
вышедший в Минске в 2003 г., который представляет собой собрание
избранных статей К. Гергена48 в переводе А.М. Корбута и под редакцией А.А.
Полонникова – белорусских исследователей, написавших также вступительные

[…]

возможности взаимопонимания и диалога, и таким образом проблемы
эпистемологии и философии науки превращаются в проблему совместного
бытия людей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимо подвести итоги проведенного исследования. Во Введении
мы поставили главной целью дать обоснование необходимости сохранения
позиции реализма по отношения к субъекту и познанию через критический
анализ социально-конструкционистского подхода. Данный подход был
выбран для исследования как наиболее ярко иллюстрирующий основные
положения так называемого «социального» (или «социологического»)
поворота в эпистемологии и философии науки, который играет важную роль
в рамках современных исследований в области неклассической
эпистемологии.
Для этой цели в рамках первой главы нами было определено и
уточнено понятие социальной конструкции и предложена классификация
разных типов социальных конструкций (параграф 1.1). Мы показали, что
можно выделить три основных типа социальных конструкций –
исключительно социальные конструкции (социальные институты),
социальные конструкции абстрактных понятий и социальные конструкции,
приписывающие различные смыслы объектам материального мира.
Проблематичность в соотношении реального и социально
конструированного возникает в связи со смешением между конструкциями
разного типа, в частности – когда не делается различий между абстрактными
понятиями (чисто лингвистическими конструкциями) и существующими
лингвистическими описаниями реальных объектов или феноменов,
варьирующимися в разных языках и в разных социокультурных ситуациях.

Нами было проанализировано направление социального
конструкционизма и продемонстрированы его связь и отличие от
эпистемологического конструктивизма (в частности, т.н. радикального
конструктивизма) и социального конструктивизма (параграф 1.2-1.3). Было
показано, что конструктивизм представляет собой более широкий термин,
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предполагающий в самом общем виде, что познание является
конструированием знания о мире, прямое познание реальности как она есть
сама по себе с этой точки зрения невозможно. В этом смысле и социальный
конструктивизм, и социальный конструкционизм могут рассматриваться как
разновидности конструктивизма. Тем не менее, конструктивизм акцентирует
роль индивидуальных конструктов познающего субъекта, тогда как для
социального конструктивизма и социального конструкционизма важно
подчеркнуть, что знание о мире конструируется не в индивидуальных
познавательных актах, но зависит от социальных отношений, языка и
культуры. Однако в социальном конструктивизме индивидуальный субъект,
хотя и является зависимым от языковых и социокультурных дискурсов, все
же самостоятельно участвует в создании социальной реальности.
Социальный конструкционизм же отличает представление о возможности
полного отказа от индивидуального субъекта, который растворяется в
социокультурных и языковых дискурсах разных сообществ, в социальных
практиках, а социальная реальность здесь конструирует сама себя, без
участия отдельных индивидов. Были выявлены и сформулированы основные
принципы социально-конструкционистского подхода: 1) объективное,
непредвзятое знание невозможно, любое знание зависит от социокультурного
контекста, в котором оно возникает; 2) важнейшую роль в выражении этого
социокультурного контекста играют язык и языковые практики; 3) особое
внимание уделяется проблеме самосознания человека и вопросу о
существовании индивидуального Я; 4) любое знание представляется
неразрывно связанным с социальным действием.
Также в первой главе был дан краткий историко-философский экскурс,
очерчивающий основные направления, оказавшие влияние на становление
социального конструкционизма. Было показано, что социальный
конструкционизм не просто является одним из «ответвлений»
эпистемологического конструктивизма, но возникает на стыке широко
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понимаемых постмодернистских исследований, нео- и постмарксизма,
перенесенных на американскую почву и там объединенных с политическими
движениями за права женщин, чернокожих и т.д. Также было показано, что
существенное влияние на социальный конструкционизм оказали культурно-
историческая психология Л.С. Выготского, философия диалога М.М.
Бахтина, философский анализ языка позднего Л. Витгенштейна, гипотеза
лингвистической относительности Сепира-Уорфа (параграф 1.4).
Вторая глава была посвящена рассмотрению социально-
конструкционистской критики понятий субъекта, Я и личностной
идентичности. Были проанализированы различные позиции относительно
роли социокультурных факторов в становлении сознания (параграф 2.2.) и
различные концепции, предлагающие отказ от Я или представляющие Я в
качестве иллюзии (параграф 2.3), социальной или лингвистической
конструкции (параграфы 2.4-2.7). В результате этого рассмотрения был
обоснован вывод, что представления о субъекте как об исключительно
социальной конструкции (лингвистической, культурно-опосредованной и
т.д.) являются необоснованными, поскольку все люди, независимо от языков
и культур, обладают схожим опытом взаимодействия как с внешним миром,
так и со своим внутренним миром. Схожесть этого опыта обусловлена
сходством возможностей взаимодействия с объектами окружающего мира и
единой реальностью, с которой люди способны вступать во взаимодействие.

В то же время было показано, что социально-конструкционистский
подход к идентичности является полезным для переосмысления понятия
субъекта без отказа от данного понятия. Сложность, размытость субъекта в
современном обществе, социокультурные вариации понятия Я успешно
объясняются именно через многообразие доступных индивиду идентификаций,
которые, тем не менее, все привязаны к единой инстанции, в качестве которой
выступает субъект (параграфы 2.4, 2.9). Была предложена оригинальная
концепция личностной идентичности, которая, будучи используемой вместе с
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понятиями субъекта и Я позволяет создать модель «расширенного» субъекта,
более соответствующую современной социокультурной ситуации,
учитывающую не только его внутренние состояния, но и его социальные
связи, выраженные в разных идентификациях (параграф 2.9). Таким образом,
было показано, что понятие идентичности должно не заменять понятие
субъекта (как предлагалось некоторыми социальными конструкционистами),
но дополнять и даже усиливать его.
Третья глава была посвящена анализу проблемы познания реальности
в срезе социально-конструкционистских идей. Было показано, что
социальный конструкционизм является одним из основных представителей
антиреализма в дискуссиях о науке и о возможности науки познавать
реальность (параграфы 3.1-3.2). Были проанализрованы основные черты
социально-конструкционистского подхода к научному познанию, в качестве
примера было взято такое поднаправление социального конструкционизма
как феминистская философия. Через анализ этого подхода, было показано,
что социальный конструкционизм видит в современной науке угрозу
эпистемологического «тоталитаризма», полагая, что ключевые понятия
современной эпистемологии и теории познания (такие как «субъект»,
«объект», «объективность», «истина» и т.д.) являются наследием лишь
определенной культуры (европейской) и выражают точку зрения лишь
определенной группы (белых мужчин-европейцев), не учитывая
альтернативных точек зрения, которые представляют различные
меньшинства (параграфы 3.3-3.6). Было продемонстрировано, что для
преодоления этого «перекоса» социальные конструкционисты предлагают
дать равное право «голоса» всем социальным группам и считать их
высказывания равноправными высказываниями о науке и реальности. Также
было проанализировано предлагаемое феминистскими исследователями
понятие «ситуационного знания», предлагаемого на смену понятию
«объективности». Было показано, что научный идеал «объективности»
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необходимо сохранять. Было обосновано, что объективность науки
поддерживается тем фактом, что научное знание, полученное исследователем
с одними идеологическими/ культурными/ социальными обстоятельствами и
установками, остается интерсубъективным, т.е. может разделяться
исследователями с другими идеологическими/ культурными/ социальными
обстоятельствами и установками. Если этого не происходит, такое знание не
может считаться научным. Уважение к разным позициям и разным
культурам, когда мы говорим о знании и познании, не должно означать, что
мы принимаем любую позицию как истинную и самоценную. Здесь на
первый план должна выходить интерсубъективность науки – ее результаты
должны быть доступны всем, любой должен иметь возможность их
проверить, верифицировать или опровергнуть. Научное знание именно
потому получает более высокий статус, что оно вырабатывается в результате
жесткой конкуренции различных научных теорий, сформулированных
разными людьми в разных обстоятельствах, но в итоге (в результате
многократных теоретических и эмпирических проверок) признанных в
качестве наиболее адекватно объясняющих те или иные события, по крайней
мере – на данном этапе развития, до появления более успешных теорий.

Также в третьей главе рассматривалось соотношение понятий
реального и социально сконструированного (параграфы 3.7-3.10). Было
показано, что под социальным конструированием объекта в социальном
конструкционизме часто понимается возникший в результате социальных
интеракций способ говорения о данном объекте или его описания. Этот
способ, в свою очередь, зависит от доминирующего дискурса – от
сложившейся в обществе и «общепринятой» совокупности способов
говорения о реальности в целом. В рамках такого подхода понятие
социальной конструкции приобретает исключительно лингвистический
характер, что влечет за собой ошибочное представление о том, что
социальная конструкция представляет собой только способ описания,
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поменяв который, мы поменяем реальность. При этом игнорируется различие
между описанием объекта и самим объектом, что приводит к утверждению о
том, что все, что социально сконструировано «нереально» в том смысле, что
оно не обладает объективным, независимым от используемых в обществе
способов описания бытием. В то время как не только описываемые людьми
объекты материального мира, изначально существующие независимо от
человека, но и те, что были социально сконструированы, могут обладать
самостоятельной реальностью (например, социальные институты нельзя
изменить только изменением слов, которые их описывают). Если же мы
понимаем социальную конструкцию исключительно как определенную
языковую практику, то следует говорить, что социальными конструкциями
являются не субъект, Я, кварки и прочие объекты научного и философского
познания, а лишь способы говорения о них, тогда как сами эти объекты
реальны. Подобным образом понятыми социальными конструкциями
являются наши описания данных объектов – но не их референты.
Были критически проанализированы представления об объектах
естественных наук (таких как элементарные частицы) как о социальных
конструкциях (параграф 3.7) и было обосновано, что знание о реальных
объектах, в отличие от знания о социальных конструкциях никогда не
является завершенным, всегда обладает неполнотой, допускает возможность
быть дополненным, скорректированным или фальсифицированным.
Несмотря на то, что мы воспитываемся, живем и работаем в рамках
определенных ценностных установок, диктуемых нашей социокультурной
ситуацией, наука способна преподносить нам сюрпризы, которые
переворачивают наше представление о реальности. Если бы наука была
только идеологической конструкцией, то она бы служила лишь консервации
и сохранению текущей ситуации, тем не менее, она получает новое знание,
которое может противоречить идеологической установке, разрушать ее.
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Наконец, были продемонстрированы социальные следствия дискуссий
между реализмом и антиреализмом. Было показано, что если считать все
окружающее социальными конструкциями и не признавать возможности
познания реальности, это может привести к тяжелым последствиям для
взаимодействия между людьми. Главный вопрос в спорах о реальности
выходит за пределы эпистемологии и философии науки и становится
вопросом взаимопонимания между людьми – представителями разных наций,
культур, традиций, политических лагерей и т.д. Это вопросы о том, как мы
можем взаимодействовать с людьми, которые, в силу языковых, культурных,
религиозных и прочих различий мыслят иначе, чем мы. Если мы признаем,
что каждый из нас живет в своем социально сконструированном мире, то мы
обречены быть запертыми в рамках своих концептуальных каркасов, за
пределы которых мы не можем вырваться. Единственным путем к
взаимопониманию является единство мира, в котором мы живем, единство
реальности объектов и событий, которые нас окружают и наших
возможностей действия в этом мире.

Было показано, что социальные конструкционисты полагают, что, дав
равное право голоса всем социальным группам и культурам, мы решим
множество проблем во взаимоотношениях между людьми – прежде всего
проблем, связанных с взаимопониманием разных социальных групп, с
предоставлением всем социальным группам равных условий в диалоге. Мы
попыталась показать, что предлагаемые ими методы ведут к обратным
результатам, и вместо взаимопонимания мы получаем замкнутые в своих
собственных дискурсах социальные группы и культуры, которые не
способны вступать в диалог с другими, поскольку у них нет общих поводов
для разговора – ведь реальность для каждой из этих групп своя, а стало быть
– общих точек пересечения может и не быть вовсе. Отказавшись же от
понятия субъекта, как это предлагают социальные конструкционисты, мы
утрачиваем понятие индивидуальной ответственности, что несет
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существенную угрозу социальному бытию в целом. «Общество» выступает у
социальных конструкционистов как некая безликая сила, в которой
индивиды растворены, однако только индивиды способны создавать то
новое, что ложится в основу общественных трансформаций.
При всем разнообразии ценностных систем различных культур, мы не
можем отрицать существование каких-либо ценностей, разделяемых всем
человечеством. Наличие таких ценностей неизбежно – все люди
представляют собой один и тот же биологический вид, представители
которого обладают одинаковыми потребностями, обусловленными одной и
той же средой обитания. Культурные различия определенным образом
преломляют эти потребности, но в основе своей они остаются схожими.
Точно также и описания реальности, характерные для разных культур не
могут быть существенно различными – вне зависимости от культурной или
языковой принадлежности люди обладают одними и теми же возможностями
взаимодействия с реальностью, получения опыта о мире. Мы смотрим на мир
одними и теми же глазами, и оперируем с объектами окружающего мира
одним и тем же способами. Уважительное отношение к другой культуре в
действительности возможно только при нахождении хоть небольшого
сходства наших представлений о мире, и диалог культур должен строиться в
поисках такого сходства, а не в подчеркивании и пестовании существующих
различий. Пусть мы существуем во множестве социокультурных дискурсов и
зачастую нам бывает трудно вырваться из плена наших социальных
конструкций, но мы все живем в одном мире и должны научиться говорить
на одном языке, а это возможно, только если мы признаем существование
реальности, которую мы все разделяем.
Таким образом, все поставленные в данном исследовании задачи были
решены.
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