Отзыв на автореферат
диссертации на соискание степени доктора философских наук по специальности
09.00.01 – онтология и теория познания
Елены Олеговны Труфановой
«Субъект и познание в мире социальных конструкций»

Многообразие методов и подходов в понимании субъекта стало отличительным признаком философии XX века. Одновременно, множественность интерпретаций вещей, явлений и процессов в современном мире приводит к мысли о необходимости поиска и обоснования самотождественного Я и поиска опоры для этого.

Вышесказанное определяет актуальность диссертационной работы Труфановой Е.О. посвященной анализу одной из важнейших проблем в современной философской мысли, которая, несмотря на солидные теоретические усилия по ее освоению, тем не менее, лишь обостряется с появлением каждого следующего поколения людей.

Характеристика, данная Труфановой Е.О., о степени изученности проблемы свидетельствует о том, что автор очень глубоко изучил как отечественную, так и зарубежную литературу по теме диссертационного исследования.

В работе сформулированы ключевые положения социально-конструкционистского подхода к личностной идентичности. Несомненно, новым результатом исследования можно считать авторское понимание сложной структуры субъекта в современной философии. Данная сложность раскрывается через описание размытости субъекта в современном обществе, когда социокультурные вариации понятия Я раскрываются через множество идентичностей, доступных индивиду (С.22 автореферата). Очевидно также, что рефлексия относительно проблемы субъекта и проблемы научного познания предполагает использование релевантных, обобщающих концептов социального конструкционизма. В исследовании обосновывается существование таких концептов и необходимость их использования для решения социально-политических, этических, антропологических проблем, что доказывает их значимость для исследования единства реальности объектов и событий, окружающих нас.

Рассматривая проблему реального и социального сконструированного, Труфанова Е.О. справедливо отмечает, что необходим диалог с Другим, который и позволяет нам достигать взаимопонимания и определяет нашу возможность действия в

мире социальных конструкций. Нахождение себя в рамках определенного дискурса позволяет сформулировать собственную идентичность.

В качестве замечаний отмечу следующее. Автором сделан вывод о Я-нарративе, увязывающим все события нашей жизни в единую систему. В этом разделе было бы логично раскрыть роль Я – персонажа в этом процессе. Выявить, как в рассказанном Я проявляется идентичность, отличная от репрезентации Я. Существует ли здесь противоречие нарративов?

Перечисленные замечания не носят принципиального характера и не сказываются на общей концепции проведенного исследования. Диссертация написана на высоком научно-теоретическом уровне, показывает способность автора к научному обобщению и синтезу самого высокого качества и тем самым соответствует требованиям, предъявляемым докторским диссертациям. Текст автореферата отражает содержание диссертации, а научные публикации соответствуют ей и числом, и содержанием. Тем самым данная работа полностью отвечает требованиям, установленным ВАК РФ, предъявляемым к подобного рода научно-квалификационным работам по специальности 09.00.01 - онтология и теория познания, а ее автор, Труфанова Елена Олеговна заслуживает присуждения степени доктора философских наук.

Лукьянова Наталия Александровна,
Докт. филос. наук, доцент,
Профессор Отделения социально-гуманитарных наук
Школы базовой инженерной подготовки
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

10.01.2018

Адрес: Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30

г.Томск, пр.Ленина, 30, оф.127

(38-22) 60-63-33

(38-22) 56-38-65

tpu@tpu.ru

Подпись Н.А. Лукьяновой заверяю
Ученый секретарь ТПУ

О.А. Ананьева